
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  dott. Daniele Cristoforetti

Copia della  presente deliberazione nr.  39  del  30/03/2015  è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di 
cui  alla  Legge  18/06/2009  n.  69,  e  vi  rimarrà  per  quindici  giorni  consecutivi. 
Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante invio 
di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Dalla Residenza Comunale, lì   03/04/2015       

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune,  per  quindici  giorni  consecutivi,  senza  reclami,  (Art.124,  co.1,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Delibera Giunta Comunale n.  39  del  30/03/2015  Pag. 1

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     39    DEL    30/03/2015  

APPROVAZIONE  ACCORDO  PER  LA  GESTIONE  CONGIUNTA  CON  IL 
COMUNE DI RICCIONE DELLE PROCEDURE DI SELEZIONE E SUCCESSIVA 
GRADUATORIA  PER  ASSUNZIONI  A  TEMPO  DETERMINATO  DI 
PERSONALE CON IL PROFILO DI INSEGNANTE SCUOLA INFANZIA CAT. C
 

L'anno  duemilaquindici , il giorno  trenta , del mese di  marzo , alle ore  13:00 
nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori.

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore G

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione  (D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  97,  comma  4)   il  Vice  Segretario 
Generale dott. Daniele Cristoforetti.

L'Assessore Galvani è assente giustificato.
Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 

valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   47   (proponente:  Sindaco  Cecchini  Piero) 
predisposta in data  27/03/2015  dal Responsabile del Procedimento

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)Parere Favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   30/03/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01 Dott. Daniele Cristoforetti;

b)Parere  Favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  30/03/2015  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott.  Daniele Cristoforetti;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  47  

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente; 

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Delibera Giunta Comunale n. 39 del   30/03/2015    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 39 del   30/03/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     47    DEL    27/03/2015  

APPROVAZIONE  ACCORDO  PER  LA  GESTIONE  CONGIUNTA  CON  IL 
COMUNE  DI  RICCIONE  DELLE  PROCEDURE  DI  SELEZIONE  E 
SUCCESSIVA GRADUATORIA PER ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO 
DI  PERSONALE  CON  IL  PROFILO  DI  INSEGNANTE  SCUOLA  INFANZIA 
CAT.  C
 

CENTRO DI RESPONSABILITA':     SETTORE 01  
SERVIZIO: ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E 

VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE 
DIRIGENTE RESPONSABILE: Daniele Cristoforetti 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamata  la  deliberazione  n.  73  del  22/12/2014,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

Preso atto che il dirigente del Settore 3 “Servizi alla persona”  ha formalizzato la 
richiesta di avvio di una procedura concorsuale per la disponibilità di una graduatoria di 
“Insegnante  Scuola  Infanzia”,  cat.  C,   da  cui  attingere  per  assunzioni  a  tempo 
determinato presso le due scuole infanzia del comune di Cattolica;

Dato atto che suddette scuole sono soggette ai parametri e ai requisiti di cui, in 
particolare, alla legge  n.62/2000 ‘Norme per la parità scolastica’ e alla legge  104/1992 
‘Legge  quadro  per  l’assistenza,  l’integrazione  sociale  e  i  diritti  delle  persone  con 
handicap’,  nonché ai parametri di qualità definiti da questa stessa Amministrazione per 
le proprie scuole,  in particolare  il  rapporto numerico 1/25 tra insegnante e bambini, 
come da vigente art. 30 del CCNL del 14.09.2000, con compresenza di n.2 insegnanti 
dalle ore 9,30 alle ore 14,30 su un orario di presenza dei bambini dalle ore 8,30 alle ore 

Delibera Giunta Comunale n. 39 del   30/03/2015 Pag.  4 



15,30;

Evidenziato che per il rispetto dei suddetti parametri e per garantire la continuità 
dei livelli  di  qualità  standard delle  nostre  istituzioni,   si  rende necessario ogni anno 
disporre di personale a termine per le supplenze del personale insegnante  che nel corso 
dell’anno  scolastico  potrebbe  essere,  a  diverso  titolo,  assente  dal  servizio  (malattia, 
maternità,  permessi)  e  che  la  stessa  esigenza  sussiste  per  garantire  l’apertura  delle 
scuole  comunali  durante  il  periodo  estivo  attraverso  l’assunzione  di  personale 
stagionale, adeguatamente selezionato;

Rilevato,  con espresso riferimento al parere n.49/2008 Dipartimento Funzione 
Pubblica,  che le  assunzioni   a  tempo determinato  sono ammissibili  anche se riferite 
all’ordinaria  attività  e  quindi  all’ordinario  fabbisogno  purché  caratterizzate  dalla 
temporaneità o eccezionalità con esclusione, dunque, del ricorso al contratto a termine 
per esigenze  riconducibili  ad un bisogno permanente,  anche in un regime restrittivo 
delle assunzioni a tempo indeterminato;

Ritenuto  che  l’esigenza  rappresentata  dal  succitato  dirigente  di  assumere 
personale  a  termine  costituisca  in  re  ipsa una esigenza  flessibile  tale  da legittimare 
pienamente  l’impiego  di  personale  a  tempo  determinato,  caratterizzata  dalla 
temporaneità del rapporto in quanto riferito ad esigenze esclusivamente sostitutive  e 
stagionali non riconducibili ad un fabbisogno permanente dell’ente, tali  pertanto, da 
non porsi, nel primo come nel secondo caso, in contrasto con la ratio della norma così 
come esplicitata chiaramente nell’art. 36 del d.lgs. 165/2001; 

Richiamata, infatti, la disciplina del contratto a tempo determinato e delle altre 
forme contrattuali flessibili di assunzioni e di impiego del personale all’interno delle 
pubbliche amministrazioni,   contenuta, appunto, nell’art. 36 del D.Lgs. 165/2001, come 
modificato, da ultimo, dal D.L. 101/2013 ed evidenziato che il novellato comma 2 dello 
stesso articolo (ultimo capoverso) stabilisce <<per prevenire fenomeni di precariato>> 
le p.a. possono sottoscrivere contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei 
delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato;  

Ritenuto  la  legittimità  delle  previste  assunzioni  a  termine  per il  personale  in 
oggetto, in considerazione delle finalità cui le stesse sottendono, finalità che portano, 
per loro stessa natura, ad escludere aspettative di stabilizzazioni in capo agli interessati, 
destinati ad un servizio infungibile ed essenziale;  

Verificato  che  questa  Amministrazione,  pur  disponendo  di  una  graduatoria 
valida ed efficace per assunzioni a tempo indeterminato per il profilo professionale di 
“insegnante scuola infanzia”, cat. C, da cui attingere,  trova difficoltà al reclutamento a 
causa della indisponibilità dei candidati in graduatoria;

Considerato  quanto stabilito  dalla  circolare  FP n.  5/2013,  che stabilisce:  “Le 
amministrazioni  che devono fare  assunzioni  a  tempo determinato,  ferme restando le 
esigenze di carattere  esclusivamente temporaneo o eccezionale,  piuttosto che  indire 
procedure concorsuali a tempo determinato, devono attingere, nel rispetto, ovviamente, 
dell’ordine  di  posizione,  alle  loro graduatorie  vigenti  per  concorsi  pubblici  a tempo 
indeterminato.  (...)  In  caso  di  mancanza  di  graduatorie  proprie  le  amministrazioni 
possono attingere a graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo”;

Verificato,  sulla  scorta  di  detta  indicazione,  la  disponibilità,  presso 
amministrazioni  limitrofe,  di  graduatorie  vigenti  adottate  a  seguito  di  concorsi  per 
assunzioni  a  tempo  indeterminato  per  profili  professionali  corrispondenti  a  quello 
richiesto (insegnante scuola materna) e riscontrata, come da documentazione depositata 
agli atti d'ufficio, l’insufficienza delle candidature idonee ivi contenute per soddisfare le 

Delibera Giunta Comunale n. 39 del   30/03/2015 Pag.  5 



esigenze reclutative di questa amministrazione;

Riscontrata, in occasione delle consultazioni di dette amministrazioni, analoga 
esigenza da parte del Comune di Riccione e richiesto, quindi, di attivare, nello spirito di 
collaborazione  che  ha  sempre  connotato  i  rapporti  fra  i  due  Enti,   una  procedura 
concorsuale a gestione congiunta;

Dato atto di una giurisprudenza amministrativa che ha sostenuto,   in merito agli 
accordi tra Enti  in materia concorsuale,   un orientamento aperto verso soluzioni che 
valorizzano l’autonomia  delle  amministrazioni,  sia  per  ciò  che  attiene  alle  forme di 
accordo  (alcun  riferimento  alla  convenzione  è  infatti  presente  nella  normativa  di 
riferimento) sia per ciò che attiene ai tempi del suo realizzarsi, posto che il <<previo 
accordo>>, cui fanno riferimento le disposizioni che disciplinano la materia,  implica 
concettualmente l’intesa delle due amministrazioni in ordine alle procedure  concorsuali 
da adottare, ai tempi procedurali, alle modalità selettive  e  alla suddivisione dei relativi 
costi nonché il   consenso reciproco in  ordine all’utilizzo della graduatoria finale; 

Richiamato,  a  tal  fine,  l’art.  15,  comma  1  della  Legge  7.8.1990  n.  241  che 
consente  alle  amministrazioni  pubbliche  di  concludere  accordi  per  disciplinare  lo 
svolgimento,  in  collaborazione,  di  attività  di  interesse  comune,   nelle  forme  di  cui 
all’art. 11 commi 2 e 3 della medesima legge;

Visto il testo dello schema preliminare dell’allegato accordo (All.A) e ritenuto di 
autorizzarne la sottoscrizione considerato che il contenuto dello stesso concretizza le 
finalità  di conseguimento degli  obiettivi  di  economicità,  efficacia  ed efficienza della 
procedure  concorsuale  in  oggetto  nonché  di  coordinamento  delle  relative  attività 
assunzionali mediante scorrimento della graduatoria finale  di interesse comune; 

Preso atto che il comune di Riccione ha ritenuto congrua la proposta di adesione 
da  parte  del  comune  di  Cattolica  di  partecipare  con  proprio  personale  sia  per  la 
composizione della Commissione di concorso sia per l’espletamento delle operazioni di 
vigilanza in occasione delle prove (prova scritta e colloquio)  secondo le esigenze che 
questa amministrazione si riserva di manifestare in relazione al numero dei candidati 
partecipanti alla procedura,  nonché di partecipazione in termini di rapporti economici;

Dato atto che la presente deliberazione viene assunta in osservanza dell’art.  3 
della legge n. 241/1990 e in conformità dell’art. 97 della Costituzione che impone che le 
scelte  amministrative   siano  adottate  secondo  i  principi  di  efficacia  efficienza  ed 
economicità;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

1)  Di  approvare,  per  le  motivazioni  in  premessa  esposte,  l'accordo  con  il 
Comune di Riccione per la gestione congiunta della procedura concorsuale finalizzata 
alle  assunzioni  di  personale  a  tempo  determinato  nel  profilo  professionale  di 
“insegnante scuola infanzia”, cat,. C, sul presupposto che per specifiche disposizioni di 

Delibera Giunta Comunale n. 39 del   30/03/2015 Pag.  6 



legge e contrattuali  in premessa richiamate,  questa  amministrazione deve  garantire, 
attraverso  l’istituto  della  supplenza  o  della  sostituzione,  il  regolare  funzionalmente 
delle attività didattiche ed educative durante tutto l’anno scolastico compresa l’apertura 
delle  scuole  comunali  durante  il  periodo  estivo,  favorendo,  in  ogni  caso,  il 
mantenimento  delle  condizioni   standard  del  servizio,  nonché  il  rapporto  numerico 
educatore / bambino;

2) di autorizzare la sottoscrizione dell’allegato schema del suddetto accordo tra il 
Comune di Riccione e il Comune di Cattolica (All.A) considerato che l’intesa tra le due 
amministrazioni,  in  ordine  ai  tempi  procedurali,  alle  modalità  selettive,  ai  criteri  di 
utilizzo della graduatoria concorsuale finale nonché alla suddivisione dei relativi costi, 
concretizza, di fatto, le finalità di conseguimento degli obiettivi di economicità efficacia 
ed efficienza della procedura stessa, nel rispetto  dell’art. 15, c.1, della Legge 7/8/1990 
n. 241;

3) di dare atto che il responsabile del procedimento è il dirigente del settore 1 
dott. Daniele Cristoforetti;

4) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: sett.1 
e sett. 3;

5)  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per 
consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

  

                        ....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 39 del   30/03/2015 Pag.  7 


